
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”  – lotto 2 e 5 per la fornitura 
in noleggio di n.21 fotocopiatrici multifunzione A3 e dei servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni stipulata tra 
la Consip S.p.A. e le società Canon S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.. Durata del noleggio 48 mesi. 
Importo complessivo pari ad € 38.859,84 Oltre IVA 22%.

Estensore:  Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Palmieri Matteo                       

Data  24/05/2024                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  24/05/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  504020201          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 13/2024-2028  
                                                                                               
Data 24/05/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”  – lotto 2 e 5 per la 
fornitura in noleggio di n.21 fotocopiatrici multifunzione A3 e dei servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni 
stipulata tra la Consip S.p.A. e le società Canon S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.. Durata del noleggio 
48 mesi. Importo complessivo pari ad € 38.859,84 Oltre IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- con atto determinativo n.1187 del 25/06/2021 questa Azienda ha affidato – ai sensi dell’art.1, 

comma 2 lett. a), della Legge 120/2020 – la fornitura in noleggio, per 48 mesi, alla soc. De 
Santis Ufficio di Rieti di n.2 fotocopiatrici HP M630Z per le esigenze degli uffici SISP ubicati 
presso il blocco 5 dell’ASL di Via del Terminillo;

- con atto determinativo n.1182 del 25/06/2021 e n.1257 del 20/07/2021 questa Azienda ha 
aderito alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 31” – lotto 1, 
per il noleggio, per 48 mesi, di complessivamente n.16 fotocopiatrici Olivetti d-COPIA 6001 
MF, per le esigenze di varie strutture dell’Azienda USL di Rieti;

- con atto determinativo n.1258 del 05/07/2021 questa Azienda ha aderito alla Convenzione 
Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 31” – lotto 3, per il noleggio, per 48 mesi, 
di n.1 fotocopiatrice TASKalfa 5053ci, per le esigenze della UOC Acquisizione e Logistica 
di Beni e Servizi;

- i contratti relativi ai noleggi sopramenzionati verranno in scadenza nel periodo giugno-
novembre 2024;

- in base a sopravvenute nuove richieste si rende necessario approvvigionarsi di ulteriori n.2 
fotocopiatrici multifunzione A3;



Oggetto: Adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”  – lotto 2 e 5 per la 
fornitura in noleggio di n.21 fotocopiatrici multifunzione A3 e dei servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni 
stipulata tra la Consip S.p.A. e le società Canon S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.. Durata del noleggio 
48 mesi. Importo complessivo pari ad € 38.859,84 Oltre IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

RITENUTO necessario, per quanto sopra, procedere al noleggio di n.21 fotocopiatrici multifunzione 
aventi le stesse caratteristiche di quelle in uso sia per la sostituzione di quelle in scadenza sia per la 
copertura delle nuove esigenze sopravvenute;

VISTO che, dal combinato delle disposizioni previste dagli art.26 della Legge n.488/99 e 59 della 
Legge n.388/00 nonché della L.R. n.16/01, le Aziende Sanitarie possono aderire alle convenzioni 
Consip o utilizzare almeno i parametri di qualità e di prezzo per l’acquisto dei beni comparabili con 
quelli oggetto delle medesime convenzioni;

CONSTATATO che su vetrina Consip è presente una convenzione attiva relativa al noleggio 
pluriennale di fotocopiatrici multifunzione A3 denominata “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 2”;

VISTA la documentazione relativa al lotto 2 e 5 della convenzione di cui sopra, che allegata al 
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.1);

PRESO ATTO dei prezzi ivi praticati e che di seguito si riportano:

Fotocopiatrice monocromatica 30 copie/min – 48 mesi
Canon imageRUNNER 2930i

LOTTO 2
Copie trim. incluse

Canone noleggio 
trimestrale 
(oltre IVA)

Costo per ogni 
“copia eccedente”

(oltre IVA)
Produttività A 3.000 €          90,07 € 0,00100

Produttività B 12.000 €        114,05 € 0,00100

Produttività C 21.000 €        138,03 € 0,00090
Fotocopiatrice monocromatica 55 copie/min – 48 mesi

Kyocera TASkalfa 2554ci
LOTTO 5 Copie trim. incluse

(B/n – colore)

Canone noleggio 
trimestrale 
(oltre IVA)

Costo per ogni 
“copia eccedente”

(B/n – colore)

Produttività A 2.400 - 600 €        104,34 € 0,00176 - 0,01209

Produttività B 600 - 2.400 €        129,01 € 0,00176 - 0,01209

Produttività C 4.800 - 1.200 €        118,23 € 0,00176 - 0,01209

Produttività D 1.200 - 4.800 €        143,93 € 0,00176 - 0,01209

DATO ATTO che il dispositivo opzionale OCR (optical character recognition), permettendo il 
riconoscimento ottico dei caratteri durante la fase di digitalizzazione di un documento cartaceo, 
consente di ottenere un file di dimensione ridotta;

RILEVATO che, in base alla documentazione di cui alla presente convenzione (All.1), tale 
dispositivo risulta incluso nel costo di noleggio delle fotocopiatrici di cui al lotto 2, mentre risulta a 
pagamento per quelle del lotto n.5;

PRESO ATTO che l’attivazione dell’opzione OCR per le fotocopiatrici di cui al lotto n.5 comporta 
un incremento del canone di noleggio triennale pari ad € 3,81+IVA;

RITENUTO opportuno, in base a quanto sopra, aderire alla convenzione Consip Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2” – lotto 2 e 5, per un periodo di 48 mesi come di seguito riportato:



Oggetto: Adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”  – lotto 2 e 5 per la 
fornitura in noleggio di n.21 fotocopiatrici multifunzione A3 e dei servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni 
stipulata tra la Consip S.p.A. e le società Canon S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.. Durata del noleggio 
48 mesi. Importo complessivo pari ad € 38.859,84 Oltre IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

Lotto Marca Modello Prod. Quantità
Canone noleggio 

trimestrale 
(oltre IVA)

Canone 
complessivo 48 

mesi (oltre IVA)

2 Canon imageRUNNER 
2930i B 20 € 114,05 € 36.496,00

5 Kyocera TASkalfa 2554ci D 1 € 147,74 
(143,93+3,81) € 2.363,84

Totale (oltre IVA 22%) € 38.859,84
Totale (IVA 22% inclusa) € 47.409,00

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
D. Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

DATO ATTO che, in relazione alla tipologia dell’attività, si ritiene necessario la nomina di un DEC 
per il monitoraggio delle attività propedeutiche al corretto svolgimento del servizio di noleggio;

RITENUTO di procedere alla nomina del Dott. Matteo Palmieri (Collaboratore Amministrativo – 
categoria D) in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi nelle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 e del Geometra Alfredo Serva, in servizio presso la 
U.O.C. Tecnico Patrimoniale, nelle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217

DATO ATTO quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato sarà acquisito al 
perfezionamento del presente atto, attraverso la piattaforma di e-procurement acquistinretepa, gestita 
dalla Consip, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND);

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI ADERIRE alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”, lotto 
2 e 5, relativa al noleggio per 48 mesi di n.21 fotocopiatrici multifunzione e dei servizi 
connessi, per un importo complessivo quadriennale pari ad € 38.859,84 (Oltre IVA 22%);

3. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, al noleggio di n.21 fotocopiatrici 
multifunzione, comprensivo dei servizi connessi, per le esigenze delle varie strutture della 



Oggetto: Adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”  – lotto 2 e 5 per la 
fornitura in noleggio di n.21 fotocopiatrici multifunzione A3 e dei servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni 
stipulata tra la Consip S.p.A. e le società Canon S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.. Durata del noleggio 
48 mesi. Importo complessivo pari ad € 38.859,84 Oltre IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

ASL di Rieti – mediante creazione dei relativi OdA (Ordini di Acquisto) sulla piattaforma 
Consip acquistinretepa – come di seguito riportato:

Lotto Marca Modello Prod. Quantità
Canone noleggio 

trimestrale 
(oltre IVA)

Canone complessivo 
48 mesi (oltre IVA)

2 Canon imageRUNNER 
2930i B 20 € 114,05 € 36.496,00

5 Kyocera TASkalfa 2554ci D 1 € 147,74 
(143,93+3,81) € 2.363,84

Totale (oltre IVA 22%) € 38.859,84
Totale (IVA 22% inclusa) € 47.409,00

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 47.409,00 IVA 22% inclusa, 
sul conto di costo 504020201 “CANONI DI NOLEGGIO - AREA NON SANITARIA”, da 
ripartire nei diversi anni come di seguito:

€ 5.926,13   anno 2024;
€ 11.852,25 anno 2025;
€ 11.852,25 anno 2026;
€ 11.852,25 anno 2027;
€ 5.926,12 anno 2028;

5. DI NOMINARE RUP della procedura di gara per l’acquisizione di quanto in oggetto il Dott. 
Matteo Palmieri, Collaboratore amministrativo professionale CAT D, in servizio presso UOC 
ALBS della ASL Rieti ed il Geometra Alfredo Serva, in servizio presso la U.O.C. Tecnico 
Patrimoniale, nelle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

6. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato sarà acquisito al 
perfezionamento del presente atto, attraverso la piattaforma di e-procurement acquistinretepa, 
gestita dalla Consip, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”  – lotto 2 e 5 per la 
fornitura in noleggio di n.21 fotocopiatrici multifunzione A3 e dei servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni 
stipulata tra la Consip S.p.A. e le società Canon S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.. Durata del noleggio 
48 mesi. Importo complessivo pari ad € 38.859,84 Oltre IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 27/05/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-05-27T07:52:59+0000




